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恩得利物流團隊:海空進/出口報關､陸/海/空運攬貨運輸､ 保險鑑介､全球快遞運送。 

營業專長:費用最便宜. 速度最快. 文件最精美. 服務最親切 !  

台中市忠明南路 1151 號  電話:04-2262 0983 傳真:04-2262 5619 E/M:leisureinn_tw@yahoo.com.tw 

 

外銷品沖退原料稅辦法 

1. 中華民國四十四年七月二十七日行政院 (44) 台財字第 45807  號令訂定發

布 

2. 中華民國四十五年八月二十八日行政院 (45) 台財字第 4731 號令修正發布

第 9  條條文 

3. 中華民國四十七年五月二十六日行政院 (47) 台財字第 2952 號令修正發布

第 4、6、11、13 條條文 

4. 中華民國四十七年十二月二十六日行政院 (47) 台財字第 7303 號令修正發

布 

5. 中華民國四十八年九月二十一日行政院 (48) 台財字第 5270 號令修正發布 

6. 中華民國五十年七月二十六日行政院 (50) 台財字第 4463 號令修正發布 

7. 中華民國五十年九月十九日行政院 (50) 台財字第 5665 號令修正發布 

8. 中華民國五十三年六月十二日行政院 (53) 台財字第 6143 號令修正發布第 

4  條條文 

9. 中華民國五十四年五月十二日行政院 (54) 台財字第 3240 號令修正發布第 

15 條條文 

10. 中華民國五十四年十月二日行政院 (54) 台財字第 7127 號令修正發布 

11. 中華民國五十七年八月三日行政院 (57) 台財字第  6143  號令修正發布 

12. 中華民國五十七年十二月十日行政院 (57) 台財字第 9712 號令修正發布 

13. 中華民國六十年十二月三日行政院 (60) 台財字第 11760  號令修正發布 

14. 中華民國六十二年十月二十三日行政院 (62) 台財字第 8746 號令修正發

布第 4  條條文 

15. 中華民國六十五年十二月二十七日行政院 (65) 台財字第 10938  號令修

正發布第 4  條條文 

16. 中華民國六十六年七月二十六日行政院 (66) 台財字第 6225 號令修正發

布 

17. 中華民國六十八年二月十三日行政院 (68) 台財字第 1270 號令修正發布

第 2、3、4、7、9、11、12、13、15、16、18、20、24、27、32、33、

37、38  條條文；並刪除第 30 條條文 

18. 中華民國六十八年十二月二十四日行政院 (68) 台財字第 12952  號令修

正發布第 20 條條文 

19. 中華民國六十九年三月二十一日行政院 (69) 台財字第 3238 號令修正發

布第 14、15、16、19 條條文 

20. 中華民國六十九年九月二十二日行政院 (69) 台財字第 11008  號令修正

發布第 4、15  條條文 

21. 中華民國七十一年二月十七日行政院 (71) 台財字第 2586 號令修正發布

第 3、4、5、6、7、6、10、12、14、15、19、20、27 條條文；並增訂第 

5-1、20-1  條條文 
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22. 中華民國七十七年五月三十日行政院 (77) 台財字第 14003  號令發布修

正第 3、5、6、16、17、27、28  條條文；並增訂第 7-1  條條文 

23. 中華民國八十年九月二十日行政院 (80) 台財字第 30387  號令修正發布

第 3～5、12、13、15、16、20、26、27、31、32 條條文；並增訂第 21-

1 條條文 

24. 中華民國九十年十二月二十六日財政部 (90) 台財關字第 0900550804 號

令修正發布名稱及全文 36 條 (原名稱：外銷品沖退原料稅捐辦法) 

25. 中華民國九十二年三月二十七日財政部台財關字第 0920550182 號令修正

發布全文 35 條；並自發布日施行，有關外銷品進口原料營業稅自行具結

記帳規定之施行日期，由財政部定之 

    中華民國九十四年一月二十日財政部台財關字第 09405500070  號令發布

第十三條有關外銷品進口原料營業稅自行具結記帳及沖銷之相關規定，自

九十四年二月一日起實施 

26. 中華民國九十四年三月三日財政部台財關字第 09405501030  號令修正發

布第 1、5～8、10、18、21、22、33、35  條條文 
 
第    1    條  本辦法依關稅法第六十三條第五項、貨物稅條例第四條第二項、加

值型及非加值型營業稅法 (以下簡稱營業稅法) 第四十一條規定訂

定之。 

外銷品沖退稅事項，依本辦法之規定；本辦法未規定者，適用其他

法令之規定。 

第    2    條  本辦法所稱主管機關為財政部，經辦機關為海關、稅捐稽徵機關。 

第    3    條  外銷品沖退原料稅之申請，以貨品業已外銷者為限。              

將貨品售予在中華民國享有外交待遇之機關、個人或有其他應予退

稅之特殊情形經財政部核准者，視同外銷，其出口日期以交易憑證

所載之交貨日期為準。 

第    4    條  外銷品沖退原料稅以下列三種為限：       

一、關稅。                             

二、貨物稅。                           

三、營業稅。 

第    5    條  由海關代徵之貨物稅應隨同關稅一併辦理沖退。海關代徵記帳之營

業稅由海關依第十三條規定沖銷。 

第    6    條  外銷品進口原料所得沖退之關稅及貨物稅，依其進口時適用之關稅

稅率核計。但進口時適用海關進口稅則第三欄稅率者，應依第一欄

稅率核計沖退關稅及貨物稅。 

第    7    條  依關稅法第五條採關稅配額方式進口之原料，不論其進口時適用較

低關稅稅率 (配額內稅率) 或一般關稅稅率 (配額外稅率) ，其外

銷品所得沖退之關稅及貨物稅，一律依較低關稅稅率 (配額內稅率) 

核計。 

第    8    條  依關稅法第七十二條課徵額外關稅之進口原料加工外銷時，其所繳

納之額外關稅，不予退還。但原貨復運出口，符合關稅法免徵關稅

規定者，所繳納之額外關稅，得予退還。 

第    9    條  外銷品沖退關稅及貨物稅，由經濟部按各種外銷品產製正常情況所
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需數量核定專案或通案原料核退標準；專案原料核退標準之適用期

間以不超過三年為限；通案原料核退標準之適用期間以不超過五年

為限；屆期均應由廠商重新申請核定。                          

前項原料核退標準應由外銷廠商於開始製造時造具「製成品所需用

料計算表」及有關外銷文件、用量資料送請經濟部審核；經濟部應

於收文之翌日起三十日內核定並發布，或將未能核定原因通知原申

請廠商。但必要時得延長之，最長不得超過三十日。              

外銷品使用原料、數量過於零星或價值低微或出口在先、申請審核

原料核退標準在後，致無法查核其用料數量者，得不予核定或列入

原料核退標準。                                              

外銷品原料核退標準核定後，廠商出口貨品之品名、規格、成分或

其使用原料之名稱、規格、成分或應用數量，與核定之原料核退標

準不符者，應向經濟部申請重新核定其核退標準。但其實際應用數

量與核定標準用量相差未逾百分之五，或該項產品已訂有國家標準

而未逾該國家標準所定之誤差容許率者，不在此限。 

第   10    條  外銷品沖退關稅及貨物稅之計算，依各種外銷品產製正常情況所需

數量之原料核退標準所列應用原料名稱及數量計算應沖退稅額。 

依前項規定計算應沖退稅額，如經財政部公告取消退稅之項目及原

料可退關稅占成品出口離岸價格在財政部核定之比率或金額以下

者，不予退還。 

第   11    條  外銷成品之離岸價格低於所用原料起岸價格時，關稅及貨物稅應按

離岸價格與起岸價格之比例核退。但有下列情形之一者，依前條規

定沖退：     

一、出口成品之離岸價格不低於該成品出口放行前三個月內所使用

原料之起岸價格者。                                      

二、經貿易主管機關證明另有貨價收入，合計致成品之實際離岸價

格高於其所使用原料之起岸價格者。                        

三、因前批外銷品有瑕疵，由買賣雙方協議，以後批貨品低價折售

或約定於此批外銷品離岸價格中扣除，致成品離岸價格低於原

料起岸價格， 經貿易主管機關專案核准者。 

第   12    條  外銷品業經定有原料核退標準者，廠商於貨品外銷後，得逕向經辦

機關申請沖退關稅及貨物稅。                                  

外銷品使用進口原料屬於零件組件部分，其不要求計算損耗，並於

成品出口時事先報明請海關查驗者，得不申請訂定退稅標準，核實

退稅。但其所使用之零件組件情形特殊且未訂定退稅標準者，海關

得命檢具經濟部發給之證明文件後再行核退。 

第   13    條  依營業稅法第四章第一節規定計算稅額且專營應稅貨物或勞務之外

銷廠商，其進口原料應納之營業稅得依第十五條規定辦理自行具結

記帳。       

前項辦理記帳之原料，以外銷廠商自國外直接進口，並自行出口至

國外者為限，其適用範圍不包括課稅區與保稅區間之進、出口案

件。           

依第一項規定辦理營業稅記帳之進口原料，其整份進口報單完稅價
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格應在新臺幣二百萬元以上。但取具目的事業主管機關證明可適用

海關進口稅則增註所列免徵關稅之貨物，不在此限。              

外銷品得沖銷之營業稅，以其出口離岸價格依營業稅法第十條所定

徵收率計算之金額核計。                                      

經核准記帳之進口原料營業稅，由海關按月逕依其總出口沖銷金額

沖銷之。                                                    

依前項沖銷後之營業稅記帳沖銷金額明細資料，應存於海關網站，

供廠商查詢。                                                

外銷品進口原料營業稅記帳沖銷之作業規定，由海關定之。 

第   14    條  外銷品原料之關稅及貨物稅除依規定不得退稅者外，其符合下列情

形之一者，得向經辦機關申請辦理記帳：                        

一、提供同額公債或經財政部認可之有價證券擔保。              

二、提供經財政部核可之授信機構出具之書面保證。              

三、依第十五條規定，其外銷品原料稅准予自行具結者。          

廠商依前項及第十三條第一項之規定申請辦理稅款記帳，應同時具

結保證此項原料不移作內銷之用。 

第   15    條  外銷廠商符合下列規定情形之一者，其外銷品原料稅准予自行具

結：     

一、過去二年平均外銷實績年在新臺幣六千萬元以上，或沖退稅金

額年在新臺幣三千萬元以上；或過去三年平均外銷實績年在新

臺幣四千萬元以上，或沖退稅金額年在新臺幣二千萬元以上；

或過去四年平均外銷實績年在新臺幣二千萬元以上，或沖退稅

金額年在新臺幣一千萬元以上；經查同期間內平均無虧損、無

欠稅及無違章漏稅不良記錄，其過去年度如有虧損亦已彌補

者。                                   

二、合於促進產業升級條例第八條規定之新興重要策略性產業。    

前項第一款過去三年之實績於第三年度開始後已達新臺幣四千萬

元，或沖退稅金額新臺幣二千萬元；或過去四年之實績於第四年度

開始後已達新臺幣二千萬元，或沖退稅金額新臺幣一千萬元；而其

過去二年度或三年度經年終查帳平均無虧損、無欠稅及無違章漏稅

不良紀錄者，視為已滿三年或四年。                            

依第一項第二款規定申請自行具結之廠商如開始營業已逾一年度

者，應查明其上年度無虧損、無欠稅及無違章漏稅不良紀錄。      

前三項所稱無欠稅及無違章漏稅不良紀錄，係指各該所定期間內無

欠、漏稅或所欠、漏稅額合計未滿新臺幣五十萬元者。 

第   16    條  第十三條第一項及第十五條第一項第一款規定之廠商，應檢具下列

文件，向經辦機關申請核定後准予自行具結：                    

一、外匯或貿易主管機關有關外銷實績之證明。但適用沖退稅金額

之規定申請者，依經辦機關之紀錄為準。                    

二、所在地主管稽徵機關有關查帳之證明。                      

三、所在地主管稽徵機關出具其屬依營業稅法第四章第一節規定計

算稅額專營應稅貨物或勞務者之身分證明。                  

四、切結書。                                                
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前項規定之證明或紀錄，除第三款外，均以申請前各年度一月至十

二月之證明或紀錄為準。 

第   17    條  已核准自行具結廠商，在辦理自行具結記帳年度內，經發現其有下

列情況之一者，停止其自行具結：                              

一、有欠稅、違章漏稅情事，其所欠、漏稅額合計在新臺幣五十萬

元以上者。                                                  

二、營業狀況顯有惡化。                                      

三、提供偽造、變造等不實證件，取得自行具結資格者。          

辦理營業稅記帳之外銷廠商變更身分，不符合第十三條第一項之規

定者，稽徵機關應即時書面通知海關停止其營業稅自行具結記帳。  

經停止自行具結記帳廠商，其未到期之關稅及貨物稅，應於海關通

知期限內提供授信機構擔保，其未提供擔保者，海關應即予追繳其

欠繳之稅款及滯納金；未到期之營業稅，海關應逕予追繳稅款。 

第   18    條  外銷品應沖退之原料稅，應依下列起算日起於一年六個月內辦理沖

退稅： 

一、進口之原料稅自該項原料進口放行之翌日起。 

二、國產原料之貨物稅自該項原料出廠之翌日起。 

廠商因具有關稅法第六十三條第四項之特殊情形，致不能於前項規

定期限內申請沖退稅者，得於期限屆滿前一個月內向財政部申請展

延，其展延，以一年為限。 

第   19    條  記帳之外銷品原料稅不能於規定期限內沖退者，應即補繳稅款，其

稅款金額之計算，應以該項原料進口當時依關稅法核定之完稅價格

及稅率為準，並由經辦機關於記帳保證書內註明。 

第   20    條  辦理稅款記帳之加工外銷原料，未依規定向經辦機關補繳稅款及滯

納金，不得轉供內銷。                                       

已補繳關稅及貨物稅稅款及滯納金之原料，於加工外銷出口後，仍

得依本辦法規定申請退還所繳之稅款。 

第   21    條  辦理稅款記帳之外銷廠商，有下列情事之一者，依關稅法第九十二

條規定停止其六個月以下之記帳： 

一、應補繳之稅款及滯納金、業務費未能依限繳清。 

二、對於主管機關、經辦機關所要求之資料未予必要之合作或拒絕

提供者。 

三、違反前條第一項規定，擅自內銷者。 

四、非加工外銷原料矇混記帳者。 

第   22    條  加工外銷原料之關稅及貨物稅由授信機構擔保記帳者，該項記帳稅

款於期限內沖銷後，經辦機關應即通知授信機構解除保證責任。未

能依限沖銷者，其所應追繳之稅款及自稅款記帳之翌日起至稅款繳

清之日止，照記帳稅款按日加徵萬分之五之滯納金，應由擔保授信

機構負責清繳。但不得超過原記帳稅額百分之三十。 

第   23    條  沖退關稅及貨物稅之申請，應於成品出口後，依第十八條所定期

限，檢附出口報單副本、進口報單副本之影本及有關證件向經辦機

關提出，經辦機關應於收到申請書之翌日起五十日內辦畢。其因手

續不符，或證件不全而不能辦理時，應以書面通知申請人，但其情
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形可補正者，應限期補正，並以補正齊全之日為其提出申請沖退稅

之日期。                         

海關核發出口報單副本之日數，應自規定之沖退稅期限內予以扣

除。但其可歸責於廠商之日數，不得扣除。                      

前項海關核發出口報單副本之日數，係指自出口報單副本所載出口

放行之翌日起至海關核發出口報單副本之日止。 

第   24    條  合作外銷廠商申請沖退關稅及貨物稅案件，應由原供應廠商出具同

意書，或於出口報單或沖退稅申請書上蓋章證明表示同意。        

前項應出具沖退原料稅同意書之廠商如已停業，並有原設立登記主

管機關或稅捐機關出具之停業屬實文件者，得僅由該申請廠商具結

辦理沖退稅。 

第   25    條  需辦理沖退關稅及貨物稅之外銷貨品，廠商於報運出口時，應依下

列規定辦理：                                                

一、出口報單應註明需沖退稅，並檢附外銷品使用原料及其供應商

資料清表，依照有關退稅標準，據實報明外銷品及加工所使用

原料之名稱、品質、規格、成分、數量或重量與各供應廠商名

稱、供應數量及來源等資料。                              

二、訂有通案退稅標準之外銷品，如依照有關規定須另按專案退稅

標準辦理沖退稅者，除依照前款規定辦理外，並應於出口報單

上，詳細報明所用專案標準之核定文號及其規定之用料標準，

未曾報明者，按通案標準核計沖退。 

第   26    條  申請沖退關稅及貨物稅之外銷貨品，如品名、規格、成分或其使用

之原料名稱、規格、成分與原料核退標準規定不符者，經辦機關應

以書面通知申請人，檢具有關證件向經濟部申請證明或解釋，送經

辦機關辦理。       

前項規格、成分不符案件，如廠商無法取得經濟部出具之證明或解

釋，經辦機關亦無法查核，且廠商亦未能提供足資證明之資料者，

經辦機關得按較低原料價格及稅率核退；如無較低原料價格及稅率

可資計算者，按七折核退。 

第   27    條  外銷廠商申請沖退關稅及貨物稅案件得於出口後單獨或集合多批合

併申請，每批均應一次全部申請沖退。但漏未申請者，得於規定申

請沖退稅期限內申請補辦一次。 

第   28    條  外銷品原料退稅案件核定後查有溢退或短退稅者，經辦機關應向有

關廠商追繳或補退，或由廠商自動繳回或申請補退。 

第   29    條  參加國外商品展覽會或博覽會之貨品，應於出口前由貿易主管機關

開列詳細清冊送請經辦機關辦理退稅。如該項貨品於事後仍須運回

者，應按規定補徵。 

第   30    條  外銷品沖退關稅及貨物稅案件，如退稅廠商或原料退稅之進口商有

應補繳之稅款、罰鍰及應收之滯納金、業務費等，應於核退稅款內

扣繳。 

第   31    條  依本辦法規定應徵之滯納金、業務費以新臺幣十元為起徵額，不滿

十元者免計。                                                

依本辦法規定稅款記帳案件，其沖帳餘額未逾新臺幣一百元者，免
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予補徵。 

第   32    條  外銷品原料核退標準變更或廢止時，其新舊標準之適用以該外銷品

出口日期為準，但法令另有規定者從其規定。 

第   33    條  本辦法有關退稅規定，於關稅及貨物稅記帳沖銷案件準用之。 

第   34    條  本辦法修正施行前已出口之外銷品，其有關沖退稅事項，仍依修正

前之規定辦理。 

第   35    條  本辦法自發布日施行。 

 
 


